
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: PRESA D’ATTO  DELL’UTILIZZO NEL 2021 DEL RESIDUO DEL  FONDO SOCIALE 

2020  DI  € 5.207,49 RELATIVO AI   PROGETTI VACANZE E SOGGIORNI TERAPEUTICI COL 

COMUNE DI MILANO - FONDO SOCIALE 2020 -  DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE  

P.O. SAN PAOLO E P.O. SAN CARLO 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE S.C.AFFARI GENERALI 

Premesso che con DGR n. X/4473 del 10.12.2015 è stata costituita l’ “Azienda Socio – Sanitaria  

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’1.1.2016  è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo. 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto 

della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato  il 

dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e 

Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023;  

Premesso: 

 che a seguito della delibera di Giunta Comunale n.838 del 17.04.2014 è stato approvato il Patto Cittadino 

per la Salute Mentale per strutturare e formalizzare in modo continuativo un rapporto di collaborazione e 

di intesa tra il Comune di Milano, Terzo Settore, Enti ed Istituzioni che collaborano trasversalmente con 

l’Assessorato e che nel Patto individuano le aree di intervento prioritarie nel campo della Salute Mentale; 

 

 che tra gli obiettivi del Comune vi è la promozione, il sostegno e lo sviluppo di progetti sperimentali 

finalizzati alla tutela della salute della popolazione da svolgere in collaborazione con le istituzioni 

sanitarie, quali le ASST e ATS; 

 che i Dipartimenti di Salute Mentale (ora DSMD), hanno firmato un protocollo operativo che definisce 

gli indirizzi e le procedure per l’erogazione degli interventi previsti dal Fondo Sociale; 

 

 che il Comune di Milano con nota del 17.09.2020 (prot. entrata n. 25067 del 28.09.2020) ha comunicato 

che con determina dirigenziale n. 6393/2020 del 16.09.2020 sono stati approvati i progetti vacanze e i 

soggiorni terapeutici –   2020 – per il periodo 15.08.2020 – 31.12.2020 ed è stata approvata la spesa di € 

5.594,19 di cui € 1.594,19 al PO San Paolo e € 4.000,00 al PO San Carlo; 

 

Richiamata la deliberazione n.2161 del 22.10.2020 con la quale venivano approvati  i progetti vacanze e 

soggiorni terapeutici col Comune di Milano  Fondo Sociale 2020 destinati al Dipartimento di Salute Mentale 

PO San Paolo e PO San Carlo; 

Rilevato: 

 che nell’anno 2020 la situazione emergenziale venutasi a creare per effetto della pandemia da COVID 19 

ha reso di fatto impossibile l’utilizzo dell’intera cifra erogata; 

 considerata l’importanza che i soggiorni terapeutici rivestono nel percorso  riabilitativo e risocializzante 

per le persone con disagio psichico in carico ai servizi della ASST Santi Paolo e Carlo; 

Pag.: 1/4

Deliberazione n. 0001725    del 27/07/2021 - Atti U.O. S.C. Affari Generali

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2021



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

Preso atto della nota prot.n.  378654U del 8.7.2021 (prot. entrata n. 20316 del 12.07.2021) con la quale il 

Comune di Milano ha acconsentito, in via del tutto eccezionale,  all’utilizzo per l’anno in corso di quanto 

non speso sul  Fondo Sociale 2020  corrispondente a € 5.207,49 così distinto: 

 PO San Paolo € 1.594,19 

 PO San Carlo € 3.613,30 

 

Ritenuto di autorizzare il dipartimento di Salute Mentale ad una spesa di € 5.207,49 da impegnare sul conto 

3J080200  “Costi Per Rimborsi Diversi” -  CDR DMP come segue:  

Denominazione 

progetto 

Conto Descrizione 

conto 

Quota 

prevista  

P.O. CDR CDC 

Centro Diurno 

Primaticcio 

3J080200 Costi per 

rimborsi 

diversi 

3.613,30 SC DMP 203040111 

CPS OVADA 3J080200 Costi per 

rimborsi 

diversi 

1.594,19 SP DMP 103040101 

 

Dato atto che il conto 3J080200  “Costi Per Rimborsi Diversi”   non presenta la disponibiltà necessaria e 

ritenuto pertanto di impegnare la spesa in eccedenza  al BPE 2021 che trova copertura nel finanziamento del 

progetto vacanze del Comune di Milano; 

Dato atto che entro e non oltre il mese di febbraio 2022 dovrà essere presentata la rendicontazione 

economica delle spese sostenute; 

Considerato che è interesse dell’ASST Santi Paolo e Carlo proseguire la collaborazione col Comune di 

Milano; 

Preso atto della deliberazione n. 761 del 30/03/2021 avente per oggetto: “ Revoca della deliberazione n. 397 

del 19/02/2021 avente per oggetto: “Approvazione proposta di Bilancio Preventivo Economico esercizio 

2021 Versione 1” e contestuale approvazione Bilancio Preventivo Economico esercizio 2021 Versione 2. 

IL DIRETTORE GENERALE 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

DELIBERA 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

1. di prendere atto  dell’utilizzo nel 2021 del residuo del  Fondo Sociale 2020  di  € 5.207,49 relativo ai   

progetti vacanze e soggiorni terapeutici col Comune di Milano - Fondo Sociale 2020 -  dipartimento di 

salute mentale  P.O. San Paolo e P.O. San Carlo: 

 

Pag.: 2/4



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 PO San Paolo € 1.594,19 

 PO San Carlo € 3.613,30 

 

2. di estendere nell’anno 2021 la realizzazione delle attività previste nei percorsi riabilitativi e 

risocializzanti per persone con disagio psichico in carico all’ASST Santi Paolo e Carlo; 
 

3. di autorizzare il dipartimento di Salute Mentale ad una spesa di € 5.207,49 da impegnare sul conto 

3J080200  Costi Per Rimborsi Diversi  CDR DMP come segue:  

 
Denominazione 

progetto 

Conto Descrizione 

conto 

Quota 

prevista  

P.O. CDR CDC 

Centro Diurno 

Primaticcio 

3J080200 Costi per 

rimborsi 

diversi 

3.613,30 SC DMP 203040111 

CPS OVADA 3J080200 Costi per 

rimborsi 

diversi 

1.594,19 SP DMP 103040101 

 

4. di dare atto che il conto 3J080200  Costi Per Rimborsi Diversi   non presenta la disponibiltà necessaria e 

ritenuto pertanto di impegnare la spesa in eccedenza  al BPE 2021 che trova copertura nel finanziamento 

del progetto vacanze del Comune di Milano;  

 

5. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore S.C. Affari Generali in 

qualità di Responsabile del Procedimento,  che la verifica del corretto svolgimento dei progetti, è 

affidata, rispettivamente,  per quanto riguarda il P.O. San Carlo al  dr. Claudio Di Lello e per quanto 

riguarda il P.O. San Paolo alla Dott.ssa Valentina Barbieri  e infine al Direttore  S.C. Economico 

Finanziaria  in merito alla contabilizzazione di che trattasi;  

 

6. di dare atto che  il  presente provvedimento  deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto  a controllo di Giunta Regionale,  verrà  pubblicato  sul  sito  internet Aziendale, ai sensi 

dell’art. 17 comma  6  L. R.  n. 33/2009 e ss.mm.ii. 

Pag.: 3/4



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 3.613,30  S 3J080200 - Costi Per Rimborsi Diversi 203040111 2021001877 2021
€ 1.594,19  S 3J080200 - Costi Per Rimborsi Diversi 103040101 2021001878 2021

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Per il Direttore Sanitario Sabrina

Passarella, Per il Direttore Socio Sanitario Alessandra Pepe, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi della

normativa vigente.

Pratica trattata da: PERALDO DONATELLA

Responsabile dell’istruttoria: PERALDO DONATELLA

Dirigente/Responsabile proponente: PERALDO DONATELLA

Pag.: 4/4

Il presente atto si compone di n. 4 pagine.


		2021-07-27T14:51:10+0200


		2021-07-27T14:56:16+0200


		2021-07-27T14:59:48+0200


		2021-07-27T15:06:13+0200




